
 

1 

令和７年２月三芳町農業委員会総会議事録 

 

1. 開催日時 令和７年２月２５日（火） 午後２時００分～午後３時００分 

 

2.開催場所 三芳町役場 ２０１会議室 

 

3.出席委員 13人 

会長            長谷川 清行 

会長職務代理      古寺 貞雄 

委員            島田 裕康 

                    矢島 秀信 

               鈴木 浩之 

               淸水 高広 

               塩野 智恵 

               武田 修二 

       鈴木 孝史 

               鈴木 浩 

               髙山 誠二 

               井田 周 

               田中 義行 

        

4.議事日程 

第１   議事録署名委員の指名 

第２ 会議書記の指名 

 

議案第６９号 農用地利用集積等促進計画案の作成について 

議案第７０号 農地法第３条の規定による農地所有権移転申請に対する審査の件 

議案第７１号 相続税の納税猶予に関する適格者証明書の件 

報告第５７号 農地法第３条の３の規定による権利移転届出書受理の件（報告） 

報告第５８号 ２アール未満の農業用施設設置に係る届出書受理の件（報告） 

報告第５９号 農用地利用集積等促進計画の認可の件（報告） 

 

５．農業委員会事務局職員 

事務局長 三浦 康晴  事務局次長 小林 豊明  主   幹 江田 直也 

主   事 三浦 涼太  主     事 石原 柊   主 事 補 清水 大輝 

 

６．会議の概要 

 

会長 それでは、三芳町農業委員会総会会議規則第６条により、出席委員が過半数に達

しておりますので、ただいまより総会を開催いたします。 

 本日の議事における、議事録署名委員の指名については、議事録署名委員に１番 

島田裕康委員、２番矢島秀信委員を選任します。本日の議事における、会議書記



 

2 

には農業委員会事務局の三浦主事を指名いたします。本日の提出議案案件につ

いて、事務局より概要説明を求めます。 

 

事務局 議案第６９号、１、農用地利用集積等促進計画案の作成について、別紙のとおり 

 議案第７０号、1、農地法第３条の規定による農地所有権移転申請に対する審査の

件、別紙のとおり 

 議案第７１号、１、相続税の納税猶予に関する適格者証明書の件、別紙のとおり 

 報告第５７号、１、農地法第３条の３の規定による権利移転届出書受理の件（報告）

 、別紙のとおり 

 報告第５８号、１、２アール未満の農業用施設設置に係る届出書受理の件（報告）、

別紙のとおり 

 報告第５９号、1、農用地利用集積等促進計画の認可の件（報告）、別紙のとおり 

 

 令和７年２月２５日提出 

 三芳町農業委員会 

 会長 長谷川 清行 

 以上でございます。 

 

会長 議案第６９号番号１について、事務局より説明をお願いします 

 

事務局 事務局より説明いたします。 

 １ページをご覧ください。 

 議案第６９号は、農用地利用集積等促進計画案の作成の件となっており、令和５

年度から農用地利用集積計画と農用地利用配分計画が廃止となり、農用地利用

集積計画については２年間の経過措置期間があったため、始期が令和７年３月以

前の貸し借りに関しては貸人から農地中間管理機構への貸付は農用地利用集積

計画を定め、農地中間管理機構から借人への転貸は農用地利用集積等促進計

画を定める、いわゆる従来方式で行っておりました。 

 しかし、始期が令和７年４月以降の貸し借りについてはその経過措置期間が終わ

るため、貸人から公社へ公社から借人へ一体で農用地利用集積等促進計画を定

める一括方式へと切り替わります。議案第６９号番号１及び番号２につきましては、

始期が令和７年５月１日となりますので、一括方式となります。また、町が農用地利

用集積等促進計画を定めるにあたっては、農業委員会から意見を聞くことが適当

であるとされており、三芳町より意見聴取の依頼を受けているところであります。 

  

 番号１につきましては、 

 所在が〇〇〇〇、〇〇〇〇の計２筆となります。 

 所在につきましては、２ページから３ページの案内図、公図の写しをご覧ください。 

 登記簿地目、現況地目ともに畑であり、農振農用地となります。 

 面積は上から８７３㎡、６５３㎡の計１，５２６㎡であり、権利が賃借権の設定です。 

 貸人が〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 転貸人が〇〇〇〇、〇〇〇〇 



 

3 

 借人が〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 権利の始期と終期ですが、 

 令和７年５月１日から令和１７年４月３０日までの１０年間となります。 

 なお、新規の利用権設定となります。 

 次に農用地利用集積等促進計画書に基づいて借人についてご説明します。 

 機械は、トラクター３台、トラック４台、播種機３台などを所有しており、農業を営む

環境にあると判断します。労働力は申請者含め３名となっています。主たる経営作

物は、ねぎ、里芋、枝豆となります。 

 農作業従事日数については、申請者は３２５日で他に２名が満たしています。 

 また、〇〇〇〇さんは、４３，５３２㎡の農地を現在経営されております。 

 事務局からは以上です。 

 

会長 地元委員より補足説明をお願いします。 

 

１２番委員 先日、貸人、借人のお二人にお話を伺いました。 

 貸人は〇〇〇〇に住んでおり、管理するのも大変とのことでした。 

 借人は〇〇〇〇で農業を営んでおり、給食センターや農協への出荷をしており今

回の農地ではネギや里芋を作付けしていくとのことです。 

 現地の確認もしましたが、少し草が生えているところに除草剤を撒いており、草が

伸びないよう管理しているようで、作付けには問題ないかと思われます。 

 慎重審議の程よろしくお願いいたします。 

 

会長 議案第６９号番号１について何か意見ございませんか。 

 

 異議なしの声がでましたので議案第６９号番号１は意見無しとします。 

 

 議案第６９号番号２について農業委員の〇〇〇〇委員が当事者になりますので、

一時退席をお願いいたします。 

 

 議案第６９号番号２について、事務局より説明をお願いします。 

 

事務局 １ページをご覧ください。 

 議案第６９号番号２では 

 所在が〇〇〇〇、〇〇〇〇、〇〇〇〇、〇〇〇〇の計４筆となります。 

 所在につきましては、４ページから６ページの案内図、公図の写しをご覧ください。 

 登記簿地目、現況地目ともに畑であり、農振農用地となります。 

 面積は上から８３８㎡、2,20４㎡、3,21９㎡、６６㎡の計６，３２７㎡であり、権利が

賃借権の設定です。 

 貸人が〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 転貸人は番号１と同一であるため、省略いたします。 

 借人が〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 権利の始期と終期ですが、 



 

4 

 令和７年５月１日から令和１２年４月３０日までの５年間となります。 

 なお、新規の利用権設定となります。 

 また、申請地は囲繞地となっており、私道を通らなければなりませんが、私道の地

権者より囲繞地通行同意書が提出されております。 

 次に農用地利用集積等促進計画書に基づいて借人についてご説明します。 

 機械は、トラクター３台、トラック４台などを所有しており、農業を営む環境にあると

判断します。労働力は申請者含め５名となっています。主たる経営作物は、人参、

里芋、大根、ねぎとなります。 

 農作業従事日数については、申請者は３００日で他に４人が満たしています。 

 また、〇〇〇〇さんは、三芳町で２０，０８６㎡の農地を現在経営されております。 

 事務局からは以上です。 

 

会長 地元委員より補足説明をお願いします。 

 

１１番委員 借人に話を伺ったところ、現在所有している農地で連作していたが、今回農地を

借りることで、所有している農地を休ませ、交互に作付けをする予定とのことです。 

 現地の確認も行いましたが、草も生えておらず、綺麗に管理されておりました。 

 慎重審議の程よろしくお願いいたします。 

 

会長 議案第６９号番号２について何か意見ございませんか。 

 

 異議なしの声がでましたので議案第６９号番号２は意見無しとします。 

 

 議案第６９号番号２について、事務局より説明が終了しました。〇〇〇〇委員に席

の方にお戻りいただきます。事務局よりお伝えください。 

 

 議案第７０号番号１について事務局より説明をお願いします。 

 

事務局 ７ページをご覧ください。 

 議案第７０号番号１は、農地法第３条の規定による許可申請の件となります。 

 番号１につきましては、 

 権利が所有権の移転となっております。 

 所在が〇〇〇〇、〇〇〇〇、〇〇〇〇の計３筆となっております。 

 所在につきましては、８ページから９ページの案内図、公図の写しをご覧ください。 

 登記簿地目、現況地目ともに畑であり、〇〇〇〇、〇〇〇〇につきましては農振

農用地となっており、〇〇〇〇につきましては農振地域となっております。 

 面積は上から８６７㎡、１，０９２㎡、５２５㎡の計２，４８４㎡となっております。 

 譲渡人は〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 譲受人は〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 となっております。 

 譲渡人の経営面積は２，４８４㎡、 

 譲受人の経営面積は１８，９９７㎡ 



 

5 

 となります。 

 続いて許可要件について説明いたします。 

 まず、農地をすべて効率的に利用しなければならない、 

 という全部効率利用要件について、 

 〇〇〇〇さんは、トラクター２台、耕うん機２台などを所有しており、農業を営む環

境にあると申請書より判断しております。 

 労働力は、申請者を含め３名と記載されております。 

 主たる経営作物は、大根となっております。 

 また、農作業の従事要件、年間１５０日以上の従事要件についてですが、申請書に

よりますと申請者含め３名が満たしております。 

 事務局からは以上です。 

 

会長 地元委員より補足説明をお願いします。 

 

１２番委員 現地確認を行いましたが、トラクターで耕耘された綺麗な農地でした。 

 譲受人に話を伺ったところ、認定農業者を父から子の名義に移し、今後も家族で

農業を続けていく意向が確認できました。 

また、この農地で大根、里芋、人参などを作付け予定とのことです。 

 審議の程よろしくお願いいたします。 

 

会長 議案第７０号番号 1について何か意見ございませんか。 

 

 異議なしの声がでましたので、許可とします。 

 

 議案第７１号番号１について、事務局より説明をお願いします。 

 

事務局 １０ページをご覧ください。 

 議案第７１号は相続税の納税猶予に関する適格者証明書の件となります。 

 番号１につきましては、筆数が多いため、１１ページをご覧ください。 

 所在が〇〇〇〇から始まり、〇〇〇〇までの計１９筆となっております。 

 所在につきましては、１２ページから１９ページの案内図、公図の写しをご覧くださ

い。 

 登記簿地目、現況地目ともに畑となっており、農振農用地となっております。 

 面積は合計３０，１２６㎡となっております。 

 被相続人が、〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 相続人が、〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 となっております。 

  納税猶予区分は、相続税で、相続開始年月日は令和６年４月４日となっておりま

す。 

 被相続人は、亡くなる日まで農業を営んでおり、相続人は、引き続き農業経営を

行っていくことを確認しており、申請書や台帳、現地確認の結果、要件を満たして

いると考えます。 



 

6 

 事務局からは以上です。 

 

会長 地元委員より補足説明をお願いします。 

 

4番委員 申請者から話を伺いました。 

 農地については草が生えておらず、管理されていました。今までどおり作付けをし

ていくとのことです。 

 また、作付けのないタイミングでは隣地に迷惑がかからないよう、管理をするとの

ことです。 

 審議の程よろしくお願いします。 

 

会長 議案第７１号番号１について何か意見ございませんか。 

 

 異議なしの声がでましたので、適格者とします。 

 

 議案第７１号番号２について、事務局より説明をお願いします。 

 

事務局 ２０ページをご覧ください。 

 議案第７１号番号２につきましては、 

 所在が〇〇〇〇から始まり、〇〇〇〇までの計５筆となっております。 

 所在につきましては、２１ページから２４ページの案内図、公図の写しをご覧くださ

い。 

 登記簿地目、現況地目ともに畑となっており、農振農用地となっております。 

 面積は合計５，７８８㎡となっております。 

 被相続人が〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 相続人が〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 となっております。 

  納税猶予区分は、相続税で、相続開始年月日は令和６年４月４日となっておりま

す。 

 被相続人は、亡くなる日まで農業を営んでおり、相続人は、引き続き農業経営を

行っていくことを確認しており、申請書や台帳、現地確認の結果、要件を満たして

いると考えます。 

 事務局からは以上です。 

 

会長 地元委員より補足説明をお願いします。 

 

4番委員 申請者から話を伺いました。 

 農地は綺麗に管理されていました。今までどおり作付けをしていくとのことです。 

 また、作付けのないタイミングでは隣地に迷惑がかからないよう、管理をするとの

ことです。 

 審議の程よろしくお願いします。 

 



 

7 

会長 議案第７１号番号２について何か意見ございませんか。 

 

 異議なしの声がでましたので、適格者とします。 

 

 これよりは報告案件となるため、事務局より説明をお願いします。 

 

事務局 事務局よりご報告いたします。 

 ２５ページをご覧ください。 

 報告第５７号は、農地法第３条の３の規定による相続等による権利移転届出書受

理の件となっております。 

 番号１につきましては、筆数が多いため２６ページをご覧ください。 

 所在が〇〇〇〇から始まり、〇〇〇〇までの計３０筆となっております。 

 所在につきましては、２７ページから４３ページの案内図、公図の写しをご覧くださ

い。 

 登記簿地目、現況地目ともに畑で、 

 農振地域の面積は１，３０１㎡、 

 農振農用地の面積は３４，９００.５４㎡であり、 

 合計３６，２０１.５４㎡となっております。 

 被相続人が、〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 相続人が、〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 なお、２６ページの地番に※が付いている農地につきましては、被相続人が所有し

ていた持分は２分の１となっております。 

 権利は所有権の移転で、申請事由は相続となり、 

 あっせんの希望は無しで受理済みです。 

 

 続きまして、４４ページをご覧ください。 

 報告第５７号番号２につきましては、 

 所在が〇〇〇〇から始まり、〇〇〇〇までの計６筆となっております。 

 所在につきましては、４５ページから４９ページの案内図、公図の写しをご覧くださ

い。 

 登記簿地目、現況地目ともに畑で、 

 農振地域の面積は６１５㎡、 

 農振農用地の面積は７７７７㎡であり、 

 合計８，３９２㎡となっております。 

 被相続人が、〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 相続人が、〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 なお、４４ページの地番に※が付いている農地につきましては、被相続人が所有し

ていた持分は２分の１となっております。 

 権利は所有権の移転で、申請事由は相続となり、 

 あっせんの希望は無しで受理済みです。 

 

 続きまして再度４４ページをご覧ください。 



 

8 

 報告第５７号番号３につきましては、 

 所在が〇〇〇〇から始まり、〇〇〇〇までの計１１筆となっております。 

 所在につきましては、５０ページから５５ページの案内図、公図の写しをご覧くださ

い。 

 登記簿地目、現況地目ともに畑で、 

 面積は合計１０，１７６㎡となっております。 

 被相続人が、〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 相続人が、〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 権利は所有権の移転で、申請事由は相続となり、 

 あっせんの希望は無しで受理済みです。 

  

 続きまして５６ページをご覧ください。 

 報告第５８号は、２アール未満の農業用施設設置に係る届出書受理の件となって

おります。 

 これは、耕作を行う者が、その事業のため、農機具置場・倉庫などの農業用施設を

設置するにあたり、施設に必要な敷地面積が２アール未満である場合は、届け出

を行うことで設置することができます。 

 

 報告第５８号番号１につきましては、農業委員会にて現地確認をした際に当該農業

用施設があり２アール未満の届出提出を指導して提出頂いた次第であります。 

 所在が〇〇〇〇、〇〇〇〇の計２筆で、面積は上から３２３㎡のうち３６．９４㎡、２

７０㎡のうち１５５．４２㎡の計１９２．３６㎡となっております。 

 所在等につきましては、５７ページから６１ページまでの案内図、公図の写し、配置

図、平面図をご覧ください。 

 届出人は〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 申請事由は、農機具置場、堆肥場として受理済みです。 

 

 続きまして再度５６ページをご覧ください。 

 報告第５８号番号２につきましては、 

 所在が〇〇〇〇の１筆で、面積は６７２㎡のうち２０㎡となっております。 

 所在等につきましては、６２ページから６５ページまでの案内図、公図の写し、配置

図、平面図をご覧ください。 

 届出人は〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 申請事由は、出入口として受理済みです。 

 

 続きまして６６ページをご覧ください。 

 報告第５９号は、農用地利用集積等促進計画の認可の件となっております。 

 この案件は、令和６年１１月の総会にて農地中間管理機構を通しての貸し借りを行

う件で審議を行い、決定をいただきました。その後、農地中間管理機構から借り受

ける方が決定し、県から認可の上、公告がなされたことについて、農業委員会あて

に通知がありましたのでこの場でご報告するものです。 

 



 

9 

 報告第５９号番号１につきましては、 

 所在が〇〇〇〇、〇〇〇〇、〇〇〇〇の３筆となります。 

 所在につきましては、６７ページから７０ページまでの案内図、公図の写しをご覧く

ださい。 

 登記簿地目、現況地目ともに畑であり、農振農用地となります。 

 面積は上から３，１６２㎡のうち１，８００㎡、１，５３４㎡のうち１，１００㎡、９４５㎡の合

計３，８４５㎡であり、権利が使用貸借権の設定です。 

 貸人が、〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 借人が、〇〇〇〇、〇〇〇〇 

 権利の始期と終期ですが、 

 〇〇〇〇、〇〇〇〇については 

 令和７年２月１日から令和１７年１月３１日までの１０年間となっており、 

 〇〇〇〇の一部については 

 令和７年２月１日から令和８年１月３１日までの１年間となります。 

 公告日は令和７年１月２８日です。 

 事務局からは以上です。 

 

会長 以上で、本日の提出議案はすべて終了しました。 

 最後に、事務局に申し伝えます。本日すべての議事が議決となりました。議案の議

決文を作成し、本日の議案書とともに保管してください。 

 

上記会議の顛末に相違がないことを証明するため、署名する。 

 

令和 7 年 3 月 25 日 

        

議長      長谷川 清行 

 

         署名委員   島田 裕康 

  

 署名委員   矢島 秀信 


